V.T  
18  
79

NET IN CHARITATE IN DEO MANET.

ET IN MORTE QVI MA

QVI NON DILIGIT MAM

INCITAMENTVM AMO  
ris erga Deum, authore viro quodam Reli-  
gio so ex eorum numero, qui institutum  
Eremitarum D. A. Augustini sequun-  
tur: quiq; in Collegio Conimb. Virginis  
MARIÆ de Gratia dicato versatur.

**E X P E N D E R V N T Q V A E**  
hoc libro continentur Doctores grauissimi.  
*Marcus Romaeus : & Pelagius Rodericus*  
quos serenissimus Princeps Herricus.T.S.  
Cardinalis amplissimus examinādis libris  
prefecit, eaq; omnia cēu decretis Christianæ  
religionis conscientia comprobarunt.

AD IOANNEM. III. LVSI  
taniæ Regem clementissi-  
mum epistola.

AND AVISV  
perioribus diebus  
cū aperéni bus me  
is studijs, & gym  
naistica exercitati  
one feriarer, Rex inuictissime no  
nulla literis: quæ valerent ad ani  
mum diuini numinis studio in  
flammandum: idq; eo consilio fe  
ci, vt scribēdis sacris, pijsq; rebus  
cum stylum exercerem, tum ani  
mum amore pietatis incenderē.  
Verum cum cogitatiunculæ illæ

nostræ latinis literis scriptæ , &  
grauissimis patribus vitæ nostræ  
moderatoribus , & viris summo  
ingenio & eruditione præditis  
probatæ essent eiusq; generis exi-  
stimatæ quæ possent iis, qui colé-  
di Christi opt. & Maximi studio  
tenerentur, multum ad pietatem  
adiumenti afferre: non putavi cū  
christiana charitate, quæ non suis  
scd aliorum semper cōmodis in-  
seruit, congruere: si eam opem et  
utilitatē hominibus pietatis amā-  
tibus eriperem, ne dixerim inui-  
derem. Quocirca quod mihi soli  
inflammādo paraueram, id ad a-  
liorum quoq; animos in beneficē

rislīmīnuminis ac pietatis studiū  
incitandos, edendum in vulgus,  
tibiq; o Rex clementiss. dicandū  
ac consecrādum existimauī. Cui  
.n. potius sacras, piasq; vigilias no  
stras dicarem, nīsi Regi coelestiū  
diuinarū mq; rerū studiosissimo,  
ac pietatis amantissimo? Accessit  
eo & incredibilis illa tua liberali-  
tas, qua nos, qui virginis Mariæ  
de Gratia cultui dicati sumus, ab  
eo iam tempore prosequeris: quo  
Augustini ana religio, restitui tua  
cura in veterem gradum ac nito  
ré coepit. Quæ tua singularis be-  
neficienia, cum te deo opt. Max.  
vehemēter cōmōndauīt, ipsiusq;

tibi gratiam conciliauit, tum nos  
tibi in perpetuum, nexu ac manci-  
pio deuinxit. Quare cōsentancū  
admodū videbatur, vt qui maxi-  
mis tuis impensis, & literis & reli-  
gione auēti essemus: qualescunq;  
nostras in literarum ac virtutum  
studio progressiones, tibi accep-  
tas referremus: ac proinde hunc,  
quem primum edidimus foetum  
tibi consecraremus. Idq; eo etiā  
libentius fecimus, vt qui amplissi-  
mis tuis in nos beneficiis paria ref-  
pondere non possemus, vel hac  
re vna memoris ac grati in te ani-  
mi aliquod signum daremus.  
Accipe igitur Rex inuictissime

ea humanitate ac frontis hilarita  
te, qua cuncta a Conimbrica tua  
profecta soles accipere , hoc etiā  
Augustiniani collegii tui mu  
nuscum, nosq; solita bene  
ficētia cōplete perge, quo  
maiora & illustriora a no  
bis a liquādo , quæ a  
nimo cōmenta  
mur, pos sis  
accipere.  
Vale.

33

33

33

ce, du catalogue. — Géographie des  
beschreibet. — Les sociétés, procédu-  
re Académique. — Collège des M-  
émoires, école d'agriculture, duo  
de missions & publications non  
finies. — Puis à l'académie, dans la  
quelle il présente deux communica-  
tions, une sur les méthodes de  
tibi culte, et une sur les déclinaisons  
des étoiles. —

**83** — **83**, pour son  
pondere nommé Louis, val-ble  
renommé **83**, et grati qu'il ayé  
dit quelques figures diverses.  
Il a également fait plusieurs

**AUTHORIS IN INCITAMEN**  
tum amoris ac pietatis aduersus deum  
**prefatio.**

**APIENTIV M**  
virorum sententia est:  
summam cuiusq; rei  
perfectionem, coniunc-  
tione cum eare, è qua  
ortum habuit & sta-  
rum, contineri. Qua-  
re cum opt. Maximusq; Deus hominem pro-  
creauerit: illiq; omnia tum mentis, tum corpo-  
ris ornamenta tribuerit: satis constat, summū  
hominis felicitatem, summumq; bonum in eo  
esse constitutū, ut deo, a quo id quod est accepit,  
cuiusq; vi, ac singulari bonitate conservatur  
adhærescat: ac sanctissima cū eo necessitudi-  
ne, amoreq; ardēissimo copuletur. Cuius rei  
illud est vel maximum testimonium, ac certif-  
sum argumentum: quod & si omnium re-  
rum copiis quis affluat, amplissimis honoribus

## P R E F A T I O

auctus sit, ac deniq; omniū vororū suorū compo-  
se efficiatur: nōdū tamē opata quiete ac trā-  
quilitate fruicitur, nōdū satiauit cupiditatem, sed  
deū, si modo illum diligit, ardenterissime desyde-  
rat, rerumq; cœlestium ac sempiternarū exi-  
mia cupiditate flagrat. Nullam ex diuitijs,  
nullam ex honoribus, nullam deniq; ex omni-  
bus ijs bonis, quæ mortales experunt, capit volu-  
ptatē: omnia quæ cernuntur oculis mortalia  
illa quidē & caduca aspernatur: illud solum  
amat & appetit, quod valer animū ipsius  
cū deo cōiunctissime cōglutinare. Cū vero de-  
um ardentissime atq; intimis visceribus ample-  
xusteret: incredibiliter ita ac voluptate perfū-  
ditur, cōquiescit animo, omnīq; rerū, quarū  
copys abūlat, ac postremo lucis huius redio af-  
ficirur. Quidporro hoc aliud declarat, nisi si  
mū hominis bona in hac solaciu deo procrea-  
tore omnī ac parente cōiunctione esse colloca-  
tū? Iam vero si deū non colit, quānis Croessū  
dimitijs, Alexandri ditione et imperio, Sarda-  
napalū voluptribus: Solomonē vero rerū sci-

## PRÆFATIO

entia Cognitione vincat: nondum ingenitā animo posterioris boni sit inexpluit, nondum extinxit igniculos cupiditatum, nondum quietem animi cumulatam, ac iucunditatem est consecutus. Etenim summus ac præpotens Deus eum fixit hominem, qui cœlestium bonorum, atq; adeo ipsius diuinitatis particeps effici posset: proinde summi boni portundi incredibilem quandam illi cupiditatē in generauit: qua vel inter lacrima huius vitæ, omniumq; rerum affluentes copias perpetuo admoneretur: se non luci huic caducæ, & mortali, sed æternæ perfruendæ, non terrenis, sed cœlestibus bonis portiundis esse natum. Hoc si ne dubio perspexerant Principes philosophorum, qui hominis beatitudinem in contemplatione primi omnium rerum Principij collocarunt. Quare cum uniuersa hominis beatitudo in coniunctione cum dco sit posita, sequitur profecto ut sumnum hominis incommodum, in distractione ab eodem

## P R E F A T I O

ac separatione sit constitutum. Ut ergo illū  
qui deum opt. Max. ardentiſſime & auguſtis  
ſimē veneratur, vere felicem, tamet ſi omni  
bus vitæ præſidiis deſtitutus ſit, ac beatum di  
xeris: ita eum qui effectorum omnium deum  
noꝝ colit, neq; diligit, tamet ſi vniuerso impe  
ret orbi, iuſtissimis de causis miſerrimum ap  
pellaueris. Hoc ipsum viderat ac ſenſerat regi  
us ille vates, qui et ſi ſumnum dignitatis gra  
dui tenebat, maximis opibus abundaret, ſed ta  
men pauperem atq; inopem demiſſo animo co  
fiteri, deum j; ſuum, quem vnicē diligebat, in  
quo vnoſpem omnem vitæ locatam, fixamq;  
habebat, ad hunc modū allo qui conſueuerat.

Pſal. Quid mihi eſt in cœlo? & a te quid expetiſſu  
lxxii. per terram? contrabuit corpus meum, &  
animus meus tui defylorio: tu robur, & viſ  
es mentis meæ: tu opes, tu copie, & pars  
mea, id est, hereditas ſempiterna. Ecce qui  
longe diſcedunt ab te, interibunt: perdiſti ee  
ſuppliciis æternis addixiſtiones, qui te dere  
ličto atq; repudiato, aliud amant & amplec

## PÆFATIO

euntur. At mihi deo ad hærescere, consultum  
est: & defigere in eo omnes spes meas. Qui  
bus quidem verbis vir ille magnus, copiis, hono-  
ribus, rerum gestarum gloria, ingenio, omniq;  
genere virtutis florens: ardenti tamen diuini  
numinis amore & studio incensus, apertissi-  
me declarauit: in hac de qua agimus, animi cū  
Deo conglutinatione, summū hominis bonum  
esse situm, cōtra vero in disiunctione, summū  
malū. Quia ecce, inquit, qui longe discedunt  
abste peribunt. Quid ni interibunt, qui auer-  
tuntur, ac disiunguntur a vita? Christus domi-  
nus vita est animorū. Ego sum, ait, resurrec Ioan.  
tio & vita, quem qui diligunt, eo viuunt, quia xi.  
charitatis nexu cum eo copulati, deuincti  
sunt. Ex quo efficitur, ut qui cum deo nō sunt  
sanctissima amicitia cōiuncti, mortui sint pro-  
fecto: ipsis etiam cadaveribus detestabiliores,  
nam si ex corpore & animo constent, luceq;  
hac mortalifruantur. Etenim qui non diligit, Ioa. iii  
D. Ioanne teste, manet in morte. Heu quot ho-  
minū millia viuere se arbitrātur, qui tamen

## PRÆFATIÖ

nefariæ cuiusdam mortis somno consopiti iacent. Corpore quidem certe valent, lucē hanc caducam intuetur, Vigentes forentesq; sunt: sed multis ac magnis sceleribus obligati animo priorsus interierunt. Quorū interitus codolentius deplorandus est, quo minus ipsi se interiisse intelligunt atq; percipiunt. Ad extremum vero cū vita functi, in sedes impiorum deturbantur, intelligunt quam miserum accalamitosum, quam horrendum, extimescendum sit a deo distrahi & diuelli: tum vitæ errata deflent, nullis inquam lachrymis & angoribus expianda, iūdāna ex prava vitæ ysa-  
ra accepta acerbissime deplorant. Arbitror planum iam esse factum, coniunctione ac conglutinatione hominis cum deo, summū eiusdem bonum, contra vero distractione atq; disjunctione extremū malū contineri. Ex quo illud iam consequitur, ut quæ homini deū conciliare audiissime sint ei amplectenda, & studiosissime persequenda, quæ vero ipsum ab animis alienant, sint magnopere respueda, & sumostus dio

## PÆFATIO

die & conatu fugienda. Quænam porro ea  
sunt, quæ creaturam rationis cōpotem deocō  
mendant & adiungunt, nisi pietas, religio, om  
nium humanarū rerū, ac deniq; sui ipsius con  
temptio? Quænā rursus deū a nobis vehemē  
ter ab alienant: nosq; ab ipsius amore, cultu, et  
obseruantia auertunt: nisi impuritas animi,  
quæ ipsa ex nimia rerū externarum appetitio  
ne, & depravatae naturæ obsequio & indulge  
tia proficiscitur! Hæc sunt vincula siue com  
pedes, quibus homo vehementer constringitur  
& ab amando colēdoq; deo magnopere retar  
datur. Hæc ipsa vincula ut homo disrūperet  
Esaias diuino spiritu afflatus admonuit, iqui Esa.  
enis, solue vincula collitui captiuæ filia Sion. lii.  
Quam pulchre diuinus illæ Propheta animæ  
eius quæ peccatorū vinculis colligata est, misce  
ram verbis illis et acerbâ seruitutē expressit.  
Nam qui iniecta ab aliquo ceruici catena cōf  
strictus tenetur, quo cūq; voluerit, quo uenim  
perit is, qui cathenam mœcit, velit nolit, trahi  
tur atq; propellitur. Adeundem etiam modū

qui

## PRÆFATIÖ

qui totum se corporis obsequio dedidit, qui præuis animi cupiditatibus obtemperat, quocunq; il lum effrænati appetitus innitant, inducunt, et alliciunt, eo continuo intemperantis animi libidinibus miser inflamatus concitatusq; rapi tur, nullumq; modū viijs ac flagitiis adhibet. Quia seruitur nulla durior, ac miserior esse potest. Quot scelera suscipiunt ii, qui sibi a vita deseruiunt? Nullū est facinus ita imma ne, ad quod obeundum hominem non cōpellat nefarius amor, atq; indulgentia sui. Hæc igitur vincula rumpat, his se catenis exoluat et expedit oportet is, qui deo inservire, ipsiq; per petuocupit adhærescere. Id quod ab eodem nobis est diligenter præceptum, Et amantis Deu. vi simus imperatum. Diliges, inquit, dominū deū tuum ex toto corde tuo, ex tota mente tua, ex tota anima tua, ex totis viribus tuis. Quibus verbis Deus opt. Max. homini, quem ex nihilo procreauit, ac quodam religionis vinculo sibi deuinxit, imperauit: ut cor suum, animam, mentem, atq; postremo totum animi Et corporis

## PRAEFATIO

ris robur genitori & effectori sui deo dicare  
atq; consecraret: hoc est, ut domitas studeret  
habere libidines, contraheret & coerceret ap-  
petitus, terrenas deo, & odiosas cogitationes a-  
nimō extruderet, cōtra vero coelestes, diuinās  
deoq; gratas susciperet: sensus omnes corpori  
ad diūna p̄̄scripta ac decreta vigilantis  
me moderaretur, ac deniq; ad hāc önia, numii  
nis amore exequenda ac perficienda vniuersit̄  
non animi solum, verū etiam corporis robur  
adhiberet. Verū hoc p̄̄stare nulla ratione  
potest is, qui sibi ip̄si nimiū indulget, et auersis  
a ratione motibus per incontinentiam, intēpe-  
rantiamq; obsequitur. Neq; n. fieri ulli mo-  
do potest, Christi opt. Max. conseruatoris ac  
doctoris hominum grauissimi testimonio, ut  
quisquam Deo ac sibi, duobus quidem dominis  
tam valde inter se dissidentibus, inseruiat atq;  
satifaciat. Quia igitur ratione homo, con-  
templandæ ac fruendæ diuinitati destinatus  
assequipossit: ut compedibus hisce ac carhenis  
solutus: Deum procreatorem omnium ac quā

## PRÆFATIO

optime de se meritum parentem, ardenti amo  
re complectatur, & augustissime veneretur,  
ego pauperculus, cum iusdē præpotentis ac be  
neficientissimi Numinis colendi, tū conseruan  
dorum hominū studio & cupiditate inflama  
tus: explicare hoc libello ac docere decreui. Cō  
plexi enim ea in eo sumus, quibus animo atten  
te diligenterq; agitandis, nemo non, si modo se  
dare pietati voluerit, ad respuēda declinādaq;  
flagitia: despiciendasq; res humanas, contra  
vero ad diligendum, reuerendumq; numen di  
uinū, persequenda studia virtutis, appetenda  
vero cœlestia valeat incitari. Adiecimus præ  
terea pias quasdam & ardentes precatio[n]es,  
quibus homo, ubi singularum rerum consyde  
ratione, accurata attentaq; meditatiōne qua  
si excalac̄tus fuerit, ac dei studio incensus, cū  
Deo colloquatur, & quam arctissime copule  
tur: in quo uno hominis beatitudinem sitam  
esse demonstrauimus. Illud imprimis lectore  
admirandum volo, ut libellū secum semper ges  
tit, manibus terat, habeatq; in promptu, vi si  
cubi.

## PRAEFA<sup>T</sup>IO.

cubi aut si quando eum illecebra peccati ad vi  
olandam veredam aeterni numinis maiestatē  
sanctissimasq; eius leges perfringendas inui  
tauerit, & allexerit: legat continuo ea, quibus  
meditandis possit a cenciendo & admitti ēdo  
scelere reuocari. Neq; n. quempiā tam sensus  
humani expertem, tamq; ferreo & adamanc  
tino corde fore arbitror: qui earū rerū, quas  
multas hoc libello complexi sumus, considera  
tione non molliatur: et a suscipienda quavis cul  
pa deterreatur: dei vero optimi & beneficen  
tissimi studio & amore non vehementer inflā  
metur. Quicunq; igitur his legēdis, et cū ani  
mo suo cogitandis, in amore dei, et pietatis stu  
dio profecerit, dominodeo gratas agat: ac quā  
tulamcumq; sibi factā ad studiū virtutis ac  
pietatis accessionem Christoregum domino  
acceptam referat. Ac de cōfilio, sensuq; nos  
tro hactenus: deinceps ad rem explicandā, di  
uino præsidio subnixi, aggrediamur.

# INCITAMENTI AMORIS ERGA

Deum prima pars, quæ  
docet quā sit homini fugien-  
dum, declinandumq;  
peccatum.

De ijs quæ valent ad peccati  
odii concitandum.

¶ Quam opere peccatū deo displiceat. ¶

## CONSIDERATIO I

VONIAM DE IIS, Q VI  
bus in diuini numinis colendi,  
ardentissimeq; venerandi, stu-  
dium incitari quis possit, scribere  
instituimus: fieri autem nulla ratione queat,  
ut Deum quis diligat, chari. mq; habeat, eūq;  
sibi conciliet, nisi à peccatis ac flagitijs auer-  
sus sit: aperiam ipso Deo opt. Max. muāte,  
quibus rebus considerandis homo peccati odi

DE PECCATIS AC

um suscipiat usq; adeo, vt et anteactæ vita  
sceleræ defleat : eaq; in posterum tota animi  
contentione declinet.

Principio igitur consydera, ac tecum ipse diligenter expende o homo quanto pere peccatum  
Deo displiceat, cōtra dæmoni hosti tuo infestissimo quantū placeat. Hoc. n. Vēlexeo maxi-  
me perspici potest, quia neminem unjuā Deus  
sive in cœlo sive in terra tam charū habuit,  
tot ac tantis beneficijs ornauit : Q uem si  
flagitio aliquo inquinatum comperisset : non  
continuo aspernatus fuerit: ac postremo nisi  
resipisset, sempiternæ mortis supplicio affe-  
cerit. Quanto pere existim as Luciferum, ac  
cæteros spiritus, qui aduersus numen illud præ-  
potens ac diuum cum Lucifero conspirarūt,  
ab ipso opt. Max. q; Deo fuisse dilectos ?  
quantis dotibus ornatos ? Verum cum pri-  
mum per insolentiam, arrogantiam prolap-  
si sunt, simulatq; spiritus sustulerunt : conti-  
nuo, e cœlesti domicilio exturbati, sepieterno  
supplicio sunt multati. Excellentissimus ille  
regiusq;

FLAGIT. RESPVEN. FO. II

regisq; Propheta David vir Deo gratissi-  
mus, beatissimus Petrus Apostolorum prin-  
ceps, quorum alter per incontinentiam ac libidi-  
nem, alter vero per inconstantiam ac violatam  
fidem regiam. D . Numinis maiestatem,  
lesit, & offendit, si peccatis, & flagitijs illis  
obligati, vita decessissent : sempernas pro-  
fecto admissorum scelerum pœnas dependissent,  
quantumvis ante a chari Deo, ac gratia extinisset  
Euolue sacrarum literarum, adde etiam, &  
profanarum monumenta, compieres, quan-  
ta severitate clementiss. Deus in eos animad-  
uerterit, qui ab officio, religione, pietate, ac  
debita deo obseruantia, animiq; demissione  
recesserunt : etiam in eos, quos singulari  
antea benevolentia complexus fuerat, ac ma-  
ximis beneficj affecerat. Hoc certe Hebre-  
orum gentes tories diuina severitate afficta, ac  
postremo ob ingentia facinora, summanque  
in deum benignissimum ac munificentiss.  
ingrati animi significationem, repudiata,  
abiecta, spreta, omninemq; sibilis expissa, insi-

## DE PECCATIS AC

gni dedecore ac macula notata maxime decla  
rat. Quam igitur putas esse execrandum id  
atq; fugiendū, quod Deus tanto odio prosequi  
tur, ut neq; in cœlo, neq; in terra illud possitole  
rare, quoniam efficitur, ut eos quos ardenter  
dilexit, quorumq; causa acerbissimos crucia  
tus pertulit, a se repellat et eviciat aeternis suppli  
cys cruciandos? Sic n. dicit dominus Iesus Chri  
stus cum e cœlo de viuis ac vita functis in  
dicium facturus, ac sententiam pronuncia  
*Math.* turus descenderit, Discedite a me maledicti in  
*xxv* ignem aeternum, qui paratus est diabolo, &  
*Lucxiii* angelis eius. Si clementissima, & indulgen  
tiss. mater filiolum, quem materno amore  
complectitur, in ardente fornace nunquam  
inde liberandum conixeret: nonne magnum  
aliquid, graue, ac matri valde exosum fuerit  
necessse est id, quo factū est, ut in charissimū  
filium tanta iracundia exarserit? Cur igitur  
o homo id non totis viribus tibi fugiendum  
putas: quod Deus tuus tantopere odit? Cur  
non vereris eum qui rediligit tam grauiter

FLAGITIIS RESPIVEN. Fo III

offendere, eiusq; in te acerbissimum odium  
concitare? iam vero peccatum quantum  
diabolo placeat, facile ex eo intelligi po-  
test: quia cum ab spe salutis prorsus exci-  
derit, neq; possit ullomodo iuxta decretum  
diuinæ voluntatis in pristinum dignitatis  
gradum restitui, ardenti inuidia, & acerbissi-  
mo odio eos persequitur, quibus cernit datam  
esse diuinitus facultatem illuc tandem perue-  
niendi, unde ipse miserrimus, & infelicissi-  
mus per insolentiam extrusus, & deiectus est.  
Ex quo fit, ut homines noctes diesq; insecte-  
tur, omnia vndiq; loca circumeat, querens  
qué deuoret, trucidet, ac supplicij sui parti-  
cipem, proh dolor, efficiat. Quoquidem  
in studio iam inde à multis annorum millibus  
quam studiosissime, ac vigilantisime elabo-  
rat: nullumq; genus est flagitiij, ad quod sus-  
cipiendum homines, post miseram illam primi  
omnium satoris ac parentis Adami prolapsio-  
nem, non induxit, allexerit, & impulerit.  
Hec quot hominum millia truculentissimus,

aij ac fseui

## III. 91 DE PECCATIS

ac saeuissimus ille leo trucidauit, atq; interitu  
 affecit sempiterno? Quot reges, quot princi-  
 pes, quot p̄eclaros doctrina viros p̄cipites.  
 egit? quam multos excellentes, virtute, religi-  
 one ac pietate viros, ē virtutis altissimo gradu,  
 in sedes impiorum deturbauit? infestissimus  
 humani generis hostis non nostra appetit,  
 sed nos: Da mihi, inquit, animas: cœtera  
 tolle tibi. Has igitur insectatur, has in  
 omni vita persequitur, his capiendis atq; ex-  
 pugnandis noctes, ac dies inuigilat: si cuius ve-  
 ro innocentiam profligauit: si cuius pudicitia  
 expugnauit, elatum, & inuictum animum  
 fregit: si cuius deniq; virtutem afflixit ac  
 prostrauit, Deus bone, quanto gaudio ex-  
 ultat, quantū sibi de parta victoria tribuit,  
 atq; blanditur? Quare cum ita se res habeat,  
 ô homo, itane desipies, ut aduersarium tuum  
 peccando, ac diuinis leges aspernando, gaudio  
 afficias, teq; illi deridendum p̄ebeas? Deri-  
 dere certe dæmones atq; illudere in miseros  
 homines, quos fregerunt, prostrauerūt q̄z:

Gene.

xxiiij.

**FLAGITIIS RESPVERN. Fo IIII**

ex sanctorum patrum monumentis cognoui-  
mus, atq; horrisonas et inconditas voces edere,  
perinde ac si gaudio exiliant, & in miseriam  
superati hominis insultent. Quanto profecto  
tibi rectius consuleres, si colenda honestate,  
flagitiis vero detestandis, sanctos angelos tui  
amantissimos, singulari gaudio, ac letitia  
perfunderes: Deum vero tibi adiungeres po-  
tius, quam peccando in te grauiter incitares.  
Sed caue tibi a sceleribus faciendis iam desi-  
ste: nefarijs flagitijs finem impone, alioqui  
iam iudex seuerissimus distringit gladium,  
iam iam comissorum scelerum poenas expeti-  
turus, arcum suum tetendit, et tela morti-  
fera preparauit. Heu quam horrendum est  
incidere in manus dei viuentis.

**CONSY II.**

**QVANTAM IS QVI SCELVS**  
aliquid suscipit, Deo iniuria faciat.

**C**onsydera etiam o Homo quā insigne  
deo sumo iniuria peccādo facias. Deum  
a iiiij sed

## DE PECCATIS

n. tuum, procreatorem tuum, a quo id quod es, accepisti, cuius vi, & bonitate assidue conservaris, cuius singulari munificentia indigenus pasceris, cuius prouidentia gubernaris, cuius sanguine sacratissimo e diaboli servitute es redemptus, & in numerum filiorum dei receptus ascitusq; : contemnis, aspernaris, & respuis, eiusq; voluntati parere, inq; ditione ipsius esse, ac summum in illo bonum collocare proh dolor, recusas: et quo ad eius facere potes diuinitatem illi, si fas es dicere, per arrogantiā eripis. Si quispiā regi diceret, nolo o rex tibi obtemperare, nolo inditione tua esse, non possum adduci ut tibi inseruiā nonne insigni contumelia regē afficeret? Quid igitur aliud tu o homuncio peccando agis? nonne videris dicere domino Deo tuo, nolo o Deus te ut Deum cole re, nolo tuæ voluntati & imperio parere, ego ipse volo meæ voluntati, meisq; cupidi taribus, & appetitionibus obsequi, volo mei iuris esse, nullius, legibus, decretis, ac præscriptis subjici? quid igitur restat o puluis, nisi ut Deum

AC FLAGIT. RESPVEN. Fo. V

vt deum diuinitate spolies: eamq; tibi arroges  
& assumas? nam qui voluntati suæ sic indul-  
get, vt eam diuinis legibus ac decretis nō velit  
esse subiectam: profecto Deo diuinitatem,  
gloriam, honorem, dominatumq; eripit, eūq;  
sibi per summam arrogantiam, & superbiā  
vendicat, & usurpat. Hoc autem facile  
intelliges ó homo, si cognoveris hominis amo-  
rem illi soli deberi, aquo id omne quod est,  
vivit, et sapit, largitate incredibili accepit.  
Quare cum hæc ònia creatura rationis men-  
tisq; cōpos ádeo opt, et, Max. habeat, sequitur  
vt ei soli amorem, pietatem, obedientiamq;;  
alijs vero propter ipsum debeat. Quidquid. n.  
benevolentie, obseruantie, & honoris in alios  
confertur, id colendi numinis gratia conferen-  
dum est. Exquo efficitur, vt qui præcipue  
aliud quicquā amore complectitur: illiq; re-  
pudiato deo sese dedidit: illud sibi ipsi deum  
constituit, si vero præcipue, & imprimis  
homo seipsum diligit: suiq; solius gloriam  
& honorem appetit: seq; ab omnibus (idquod  
solius.

## DE PECCATIS AC

solius Dei est ) laudari, suspici, et obseruari cō-  
pit : se ipsum sibi deum profecto efficit, atque  
constituit. Quare non solum deum suum de-  
bito fraudat, verum etiam dominatum, ac  
principatum illi eripit : ac pro inde cum Deo  
vehementissime pugnat, eiusq; hostis, infestis  
simus efficitur. Quia inimicitia, nulla maior  
homini cum Deo potest intercedere. Nam  
qui per vim, & arrogantiam aliquem honore,  
& dominatione spoliat, regiam maiestatem,  
in quam insultare ausus est, cum vehementer  
lædit, tum illi magnopere aduersatur. Consi-  
milietiā ratione, qui contemptu spretoq; Deo,  
voluntati suā nimium indulget: cum diuinita-  
tem persummam insolentiam usurpat : tum  
certe intestinam cum Deo, & acerbissimam  
gerit simultatem. Quia iniuria nulla maior  
Deo opt. et Max, fieri potest. Itane igitur o  
homuncio Deum tuum audebis contemnere?  
itane in pro creatorē tuiq; effectore Deū i gra-  
tus eris, ut abiecta ea, quā illi iure debes, obedi-  
entia, obseruantia, & pietate dæmoni teterri-  
moparedi.

AC FLAGIT. RESPVEN. Fo. VI

mo pareas: in eiusq; ditionē ac potestatē vltro  
venire nō dubites? Nā Christi domini nostri  
testimonio ac sententia, qui facit peccatū, ser  
uus est peccati: cū autē omnis peccati ac flagitiū  
author sit Diabolus, reliquitur profecto, vt qui  
peccato seruit, tyrannide etiā Dæmonis misere  
re oppressus teneatur. Qui cū semel in pote  
state ac ditiōe Dæmonis fuerit, durissimo præ  
mitur seruitutis iugo: nā quocūq; infestissimi  
domini, ac crudelissimi tyrāni volūtas propen  
sa incubuerit, eo cōtinuo ardore cupiditatis in  
cessus, rapitur, & impellitur. Heu homo miser  
tantū ne tibi concedes, ac permittes, tantū ne  
indulgebis, vt a Deo tui amātissimo, tamq; be  
ne de temerito parēte, quo animulum tuū ex  
pleas fluxa, ac cōtinuo peritura voluptate, quo  
deniq; cæteris auersis à ratiōe animi tui moti  
bus pareas, ad eius aduersariū, hostemq; tuū  
deficias? ita ne cum sis filius dei, te in seruitu  
tem Dæmoni, adde etiam ipsi peccato tradess?  
& quod detestabilius est, tot dominis quo flagi  
tiū vero alterius in te hominē lōge ingra  
tiissimū beneficia, singulari cū munificentia

Ioan.  
viij.

Ad ro.  
vi.

ij. Petri  
xx..

## DE PECCATIS AC

tum benevolentia collata, alterius contra in  
te malefacta, diligenter attende atq; consy  
dera. Ille qua te bonitate condidit ac procrea  
uit? Quia misericordia, ē seruitute diaboli in  
libertatem vendicauit? Quia liberalitate:  
ac benifcentia, multis animi, & corporis do  
tibus ornauit? Quia benignitate ea quæ ad  
tuendam ac conseruandam vitam valent,  
quotidie tibi, qui pane quo vesceris es indig  
nus, largitur ac suppeditat? qua patientia  
delinquentem tolerat? Quia charitate, ac  
mansuetudine, ad resipiscendum internis mo  
nitionibus quotidie adhortatur, & inuitat?  
qua clementia in officio cessantē, emendatio  
nēq; vitæ ac redditum ad honestatem, & virtu  
tem quotidie procrastinantem, etiam atq;  
etiam expectat? Quia vero lœtitia, ac bene  
uolentia ad se tandem redeuntem excipit?  
Quia misericordia omnia tibi crimina condo  
nat? ac supplicium sempiternum, quo (nisi re  
cipuisses) usurus inter erat, remittit, aq; con  
cedit? contra diabolus quam hostili odio te  
persequitur.

persequitur? quā ardenti tui inuidia flagrat?  
quam astute, & callide tibi in omni vita insi-  
dias tendit? si te suis laqueis irretiuit, si animū  
tuum expugnauit: si te deniq; in suam ditio-  
nem ac potestatem redegit: non amat, non fo-  
uet: non liberalier, amice, humaniterq; tra-  
ctat, sed inimicissimo animo excruciat, &  
crudelissimo dominatu opprimit, rapturust te  
continuo ad supplicium sempiternum, nisi di-  
uina bonitas obstaret, reuersionem ad se tuā  
quotidie expectans. Verum si redire in gra-  
tiam cum deo neglexeris, teq; mille flagitus  
inquinatum extrema dies occupauerit: tanto  
inte puniendo Deus erit severior, quanto in te  
expectando, ac flagitys tuis tolerandis extitit  
patientior.

## CONST III

Q uam sit is, in Christum conseruato rem ho-  
num ingratus: qui ips se flagitys contami-  
nat, quæ ille morte acerbissi-  
ma expiauit.

DE PECCATIS AC

**Q**UOD si haec nō valent ad deliniendū  
molliendūq; lapideū cor tuum, cogita  
ac mente tracta, quos cruciatus Dominus Ie-  
sus Christus, charissimus Deo patri filius, ac  
generis humani liberator maximus, pro te li-  
berando, ab interitu vendicando pertulerit,  
quā acerbā ac crudelē mortē obierit, ut mor-  
te peccati sublata, vitā Deo grata degeres, ac  
postremo vitis omnibus expurgatus, in cœli

i. Petri in sempiternū victurus ascenderes. Cū igitur  
x. i. ad o homo nō corruptibilis auri & argēti, sed  
corinh. precioso sanguine agni immaculati & in con-  
lx lxx. ad Heb taminati Christi, sis ē durissima peccati ser-  
ix. uitute liberatus: Filiij dei vulneribus, acerbita-  
tibusq; innumeris sanatus, adeo ne ingratus, a  
deo huius īmēsi beneficij īmemor eris, ut te ite-  
rū peccato ac diabolo in seruitutē, e qua tantis  
Christi laboribus redemptus es, tradas: acte  
eo quē ex afflictionibus Christi percepturus en-  
ras fructū, vltro priuēs atq; spolies? Si durū  
tibi viderur vitis ac peccatis, Christi studio  
et amore, nunciū remittere: fluxam vitæ, cadu-

cam

**FLAGIT. RESPVN.** Fo VIII

camq; felicitatem contemnere, foedas ac  
prorsus homine indignas corporis volupta-  
tes prætermittere, atq; in rebus omnibus  
tuæ voluntati ad omne vitiorum genus  
propensæ constantissime repugnare, & in  
nicto animo aduersari, si inquā hæc tibi dura,  
molesta, ac difficilia videntur: intuere  
dominum Iesum Christum pro te crucifixi  
xum, contemplare animo corpus illud diui-  
num tui redimendi ac liberandi gratia di-  
ris flagris excruciatum, & innumeris vulne-  
ribus sauciatum: statue ante oculos com-  
punctum veribus caput, manus ac pedes  
ingentibus clavis cruci suffixos, hasta suffo-  
sum, ac transfixum latus: intuere brachia  
cruraq; que spiritus sanctus perficerat  
conglutinaueratq; distracta nimium ac disso-  
luta: considera etiam oculos sole clariores,  
illa sanctissima ac diuina lumina lacry-  
mis perfusa, pulcherrimā nitidissimā ac ve-  
nustissimā faciem spuris, colaphis, ac sanguine  
& capitib[us] vulneribus destruente, deformatam ac

Denique

LXXXVII DE PECCATIS

ac deniq; Denm tuum animaduerte omnibus  
animi corporisq; doloribus cruciatibusq; con-  
fectum. Hæc filius Dei pro te pertulit, et tu ô  
nimium ingrate homo delicias consecutaris?  
Christus peccata tua tot actantis acerbitali-  
bus diluit, et expiavit: tu vero yste rurſus con-  
tamnare, ac christi vulnera refricare, immo  
vulnerato corpori vulnera imponere non ve-  
roris? Audes illudere filio Dei? Nam qui ea  
scelerata suscipiunt, pro quibus expiandis ac  
funditus tollendis christus dei filius mortem  
acerbissimam oppetit: iterum cum ipsum  
ad Heb .vi. teste diuō Paulō cruci affigunt, ludibrio habet  
ac sanguinem ipsius, quantum in se est, pol-  
luunt, multo profecto detestabiliores, ac  
flagitiosiores ijs, qui christum in crucem sustu-  
lerunt. Illi.n. si Christum dominum esse glo-  
riæ, ac regem regum cognouissent: nequaquam  
tantum illum facinus ac scelus admisiſſent,  
tu vero cum lumine fidei illustratus sis,  
sanctissimis Christi mysterijs imbutus, religi-  
onem christianam professus, tam immane  
scelns

scelus suscepis, vi daram Christo fidem violes,  
¶ ad eas e quibus diuina munificencia libe-  
ratus es sordes, quasi fas lo a ad volunta-  
brem, revol. ariss comprehendente animo, et pro-  
pone ante oculos dominum Iesum Christum  
cruci affixum te alloqueniem: ac collata beni-  
ficia exprobramem ad huc modum, Quid agis  
o homo? cur tam precipiti audacia leges meas  
ac consilia aspernaris? cur tam impudenter  
venerandum Dei tui numen contenus? cur me  
tor ¶ tantis pro te vulneribus, ¶ flagris,  
affectu ludibrio habes? cur Vulnerato corpori  
vulnera etiam inuris? Non te mouet fauiciat uero  
immo dilaceratum ac disceptum tua causa  
corpus? Non te a peccando abducit suffisum tui  
liberandi gratia, ¶ apertum latus? non ma-  
nus, non pedes immanibus affixi clavis? non hor-  
rendum ac nimis crudele crucis hiuus tormentum?  
Ego cum tuo ministerio, ¶ obsequio non  
indigerem, immensa tamen bonitate mea ad-  
ductus, te ex nihilo procreaui, animo tuo ima-  
gine, atq; effigiem diuinitatis mee insculpsi,

## DE PECCATIS

tibiq; omnia mentis, & corporis ornamenta  
tribui: postremo cum interisses, & ab hoc ho-  
noris & dignitatis gradu per summā incon-  
tinentiam, & in solentiam deturbatus essem,  
tibi morte quidem mea vitam, dedecore vero  
& ignominia pristinam dignitatem restitui.  
Cum coelesti itinere aberrasses, delapsus ē cō-  
lōte diligentissime quæsui, & inuentum ad  
omne munus officij p̄ceptis cœlestibus instru-  
xi. Adhac innumeratos pro te cruciatus, et hoc  
quod certe acerbissimum genus mortis per-  
tuli. Quid tibi amplius p̄fertare debui?  
Quid nam tua causa perpeti recusavi? Nō  
extimui cruciarum acerbitatem, non ex-  
horrii spura, non colaphos, non flagra  
non demique insignem hanc crucis contume-  
liam. Tu rero tantorum in te beneficio-  
rum immemor, non modo mihi non parē gra-  
tiam refers: quam re referre æquum erat,  
verum etiam quod flagitosius est, Numen  
meum graviter offendis, meq; quantum in-  
te est, rectibus doloribus acerbiss. excrucias.

Hanc

FLAGITIIS RESPIVEN. FO X.

Hanc conditori, hanc liberatori, hanc parenti  
tui amatissimo, tamq; bene dete merito gra-  
tiā reperdis? Quis inquā eū a quo singulare  
beneficio affectus est, nō amavit nō coluit, non  
obseruauit? Quis inquā cum qui tuendi, ac li-  
berandi sui gratia sanguinem, ac vitā profu-  
dit, non totis visceribus complexus, & ad re-  
ferendā illi gratiam nō est incensus? Quænā  
hæc est tanta ingrati animi tui significatio?  
Quis mentis stupor, ut hæc non consideres?  
Sed vel homini ingrato, vel Christiano tan-  
torum beneficiorum oblio: præclarious cum il-  
lo actum esset, si omnino Christianam religio-  
nem non suscepisset. Atq; hæc quidem sta-  
tue Christum dicere, & exprobare potuisse.  
Quis obsecro tam ferreus, tam lapideus, stāq;  
communis sensus expers fuerit, quem allo-  
cutio hæc Christi crucifixi, hæc conque-  
stio, hæc summorum beneficiorum exproba-  
tio non molliat? non pungat? & asuscipiens  
sceleribus nō vehementissime deterreas? Heu  
nimiū stupidus es, qui hisce rebus cōsiderādis

DE PECCATIS AC

nō commouetur. & ad amandū Christum nō  
inceditur.

CONSY.      IIII

Quā dedebeat dei filiū sceleris susceptio.

**R**EVOCA etiam animū o. frōmo ad  
tuē nobilitatis, & dignitatis memorīā.  
Es si quidem summi ac prāpotentis dei filius,  
Vide igitur quam turpe, & absurdū sit, tan-  
tam te dignitatē peccando amittere: tanti eq̄  
nobilitatis sp̄ondorem vitijs obscurare. Nam  
cum peccato inquirari te pateris: qui eras dei  
filius diaboli seruus efficeris, ac generis tui  
claritati maximas tenebras offundis. Quām  
vehemēter dolendū, quānq; vituperandi est  
eum qui filius dei, isq; charissimus est, effici  
lium diaboli, quid aio filium? immo turpissi  
mum seruum! Si quispiam regis filius, relucta  
paterna domo, sp̄ra clarissimi generis nobili  
tate, repudiata regia dignitate, ad quam pro  
pediem peruenturus erat. se se cuiquam Achi  
opi deformi, pauperi, misero, & calamitosa vi  
tro in seruitutem daret: non commodius ha  
bendum,

bendum, non liberalius tractandum, non in eo,  
 quo decebat, honoris, & dignitatis gradu collo-  
 candum, sed fame, ac siti cruciandum, ignomi-  
 nia, ac dedecore afficiendum, assiduo, eoque tur-  
 pi, & nefario labore exercendum, nonne rem  
 omnium maximē vituperandā ageret? nonne  
 optimo iure in regis patris sui offenditionem in  
 curreret? tu vero o homo cum peccas, non te  
 in servitutē homini (id. n. tolerabilius foret)  
 sed Demonis tradis: quæ tanto turpior, teq;  
 indignior est: quanto ipse dominus, cuius reser-  
 uituti addixisti, fædior est, atq; detestabilior.

## CONS Y. V.

Diuini numinis gloriæ, nefarij flagi-  
 tij labem inferri.

**P**ætere a quam indignū est, eum qui Dei  
 opt. Max. filius est, in earū rerum studio  
 esse, quibus efficitur: ut non solum a Deo parē  
 re suo degeneret, verum etiam summo ipsū  
 dedecore, ac macula afficiat? Quia fronte il-  
 le cum dominica precatione viritur, audet dice-  
 re, Pater sanctificetur nomen tuum? quippe  
 b ij qui

## AC DE PECCATIS

qui sanctissimum, omniq; veneratione, cultuq;  
dignissimum cœlestis patris suum nomen nefariorum  
flagitiis dedecores. Dedeconi prosectorum sunt deo-  
rum, qui ea agunt in quaestione studia incubunt: quibus  
nomen dei non illustrant illi quidem, sed obscurant  
non laudandum illud, sed incesto ore lacerando  
ijs prebent, qui a christiana pietate abhorrent.  
Dici. n. vix potest quantum christiana religi-  
oni dedecus imponant ijs: qui prauis sunt mori-  
bus, & a christiana vita sinceritate alienis.  
Heu quam multos datis impurissimæ vita do-  
cumentis perdunt: & interitu afficiunt semperi-  
terno, pro quibus Christus vitam amisit. Sed  
veh homini illi per quem scandalum allatum est, im-  
mane profecto scelus commisit, ac propemodum  
inexpiable. Quādo, n. o flagitiose, ne farie, ac  
sacrilege, restitues fratri tuo animi vitam quā  
illi corruptis moribus tuis eripuisti? si fratre  
nefariorum vestigiis tuis incedenter in sedes impio-  
rum deturbasti: quando illum inde liberabis?  
Heu quot lachrymis expiandum est tantum  
scelus, quot, & quantis animi corporisq; cru-  
ciati

**FLAGIT. RESPVEN. Fo.XII**

ciatibus tam graue damnū est resarcīēdum.

**Q**uo stndiosius profecto connitendum est  
viro Christiano : vt honestissime viuat : ne  
et Chryſtiano nomini turpitudinis notam  
inurat : et alios impurissimae vitæ ante  
oculos posito exemplo, corrumpat : **Q**uin  
potius illud totis viribus contendat : vt et chris-  
tianum nomen illustret, amplificetq; : et  
ceteros, datis integerrimæ vitæ documentis,  
ad pietatis virtutisq; studium inflammeret.

**H**oc. n. si fecerit : Euangelicis præceptis pa-  
rebit , quibus christianorum hominum vi-  
ta sic instituitur, vt non ipsis solum , sed alijs  
etiam emolumentum afferat : nomini vero  
christiano ornamentum , ac deo opti . et  
Maxi. gloriam , celebritatem , et commē-  
dationem pariat, et adiungat . Luceat , in Math. v.  
quit Dominus , lumen vestrum coram ho-  
minibus: vt videat opera vestra bona : et  
glorificant Patrem vestrum qui in cœlis  
est . **Q**ua re nulla esse debet homini chri-  
stiano charior et antiquior .

**DE PECCATIS**

**CONSY. VI.**

*Nor esse in hominis potestate  
peccatisse vinculo exoluere.*

**C**ONSydera etiam illud o homo, quia  
Es si in potestate, arbitrio ac manu tua  
sit peccare, ac quis scelere te obstringere no-  
tanter in manu ac potestate tua positum est,  
temer è peccati vinculo expedire, et in pristinis  
gradum restituere. Suo arbitrio culpa suscipe-  
re quis potest, at expiare admissum scelus, non  
nisi diuino beneficio. sic n. ore prophetico olim  
ose. xiij locutus est Dominus, perditio tua Israël, tan-  
tona. ij. tūmodo ex me auxilium tuum. Porro autē  
qui scis a re convertatur, Dignoscat Deus, &  
avertatur a furore irae sue, & non peribis?  
Quin s̄tia datus sit tibi colligendi tui  
ac expiandi sceleris spaciū? Ignoras ne  
quā n̄ plurimos intercedendum facimus, extre-  
mū virē diem obisse, ac continuo ad-  
missi sceleris pēnas dependisse? alios vero  
mille

AC FLAGIT. RESPVN. Fo. XIII

mille flagitijs inquinatos, vita, ac luce hac mor  
tali repete, & inopinato fuisse priuatos? Quod  
te igitur temeritatis, quamq; præcipitis au  
daciæ est, te spe venie concepta, seculas aliquod  
velle suscipere? An compersum habes fore, ut  
eam quam tibi polliceris, veniam consequaris?  
Qui scis, an tibi deus ad veterem gratiam re  
cöciliandam aditum postulantibus id quidem  
malefactis ac flagity tuis, intercludet? Quod  
n. inquis, cupiditati mee obseuar modo, post  
contractum scelus lachrymis, & confessione  
expiabo: perinde est ac si diceres, mihi plagam  
nisi iugam: pot ei medicinam afferam. An  
futura præse stis o insipiens? num exploratum  
habes inflictum vulnus posse sanari? Nonne  
inconsiderate ageret, qui curationis & reme  
dy spe fretus plagi sibi insanabile, ac mor  
tiferam impo terer? Multo profecto tu impru  
derius, & inconsideratus agis, qui certissima  
imperrande venie spe adductus vinculo pec  
cati ac cöpede grauiſſ. te obtringis, quem ipſe  
perte nullo modo possis remittere.

DE PECCATIS AC

CONSY. VII.

Non facile expiari ad missum scelus.

**S**ED esto diuina miseratione resipueris: e peccati tenebris quas tibi offundi passus es, in lucē emerseris: lachrymas profundas, animū ac corpus tuū a fligas, sacerdotis vultum, ac indicium subeas, vel certe subire statuas ne cessē est: quo in pristinā gratiā redreas. Neq; n. grauiſſimum, ac mortiferum vulnus facile curatur: aut admissum in deum scelus facile expiatur. Lachrymis, ieiunijs, precationibus, corporis & animi afflictione, vitaeq; emenda tione, suscepta culpa redimitur. Iam vero hæc omnia quā sunt operosā? Omne certe hūc labo borē effugiſſes: si mentis innocentia conseruaf ses. Sed finge, te diuturna corporis animiq; afflictio, profusis lachrymis, affiduisq; pre cationibus esse consecutum, ut non solum dini num Numenti placares ac roconciliares, ve rū etiam vehementius adiungeres, maioriq; apud ipsum iam gratia valeres, quam unquam antea valuiffes: non tamen ex tua prolapſione

commo

**FLAGIT. RESPVEN.** Fo **XIIII**

cōmoditatē aliquam, aut fructūm percepist. Nam si innocentiam sanctimoniamq; constā  
tissime seruans, hæc omnia fecissem (facere cer  
te debueras) ad multo maiorem altioremq;  
gratiæ, gloriæq; gradum peruenisses. Ex quo  
fit, ut nulli unquam lapsio in peccatū fructū  
afferat & emolumentum. Mitto multa pec  
cando amitti: quæ resipiscendo recuperari nul  
lo modo possunt, cuiusmodi sunt virginitas  
& perpetua incorruptæ & inviolatae mentis  
innocentia. Quarum certe rerū iactura ma  
gno animi dolore & angore, multis etiam la  
chrymis deflenda ac deploranda est.

**CONS Y.** **VIII**.

**Q**uantum homo ex peccato detrimeti  
capiat.

**C**omprehende igitur ac meditare animo,  
quot & quanta peccatum ipsum &  
aspersa animolabes homini detrimenta affe  
rat. Imprimis .n. peccatum homini vitam  
eripit: vitam inquam non naturæ: quæ  
ipſi cum animantibus rationis expertibus

## DE PECCATIS AC

comunis est, sed gratiae: quæ hominē dō cōmē  
dat, atq; coniungit. Etenim deum qui vita est a  
nime, cordis domicilio extrudit, quo pulso d.  
estō sic animus occidit, quēadmodū corpus  
sublata anima, omniq; cadavere terror, de te  
stabilior; efficitur: miseria & infeux, qui  
pe cui præstitteret, omnino nō vivere, qui i flagi  
osam, dīo; odio am vitam agere: & omnino  
in luce suscepit non fuisse, quā sumo illo bono  
priuari, inq; sumum malum extremāq; misere  
ria incurrere. Dici non potest quā miser, quā  
q; aetabilis sit is: qui deum non diligit, neq;  
colit, quiq; diuinitatem in pectore inclusam in  
habitā: emq; non possidet. Cum n. omnia bona  
cum summobono coniuncta, copulataq; sint: cō  
tra ab eo sciuncta omnia mala, qui sumo bono  
nō potitur, restat ut sumo malo, quo cū omne  
in commodū omisq; calamitas coniuncta est,  
conflictetur. Qui vitam amisit, necessario in  
mortem incidit. Ex quo efficitur, ut pec-  
catum non solum immortalis vitæ beatitate  
verum etiam mortalis huius ac caduce  
felicitas

felicitate , hominem priuet , & spoliet .  
Efficit . n . illum non in futuro seculo modo : ve  
rum etiam in presenti longe miserrimum . Nul  
lum siquidē fructum is , qui flagitio aliquo est  
inquitatus ex honestarū rerū studio , in quod  
fortasse incumbit , percipit , fructum inquam  
sempiternū , & immortalem : tametsi fluxa  
ac simul cum vita interitura emolumenta in  
terdū consequatur . Nā et si quispiam eximis  
virtutibus præditus esse videatur , præclaras a  
ctiones suscipiat : opes pauperibus largiatur : ad  
de etiam pro tuenda christiana repub . & am  
plificando diuinū Numinis cultu se se telis , aut  
flammis obciat , charitatis autem vinculo cū  
deo deumētus , ceniunctusq ; non sit nullā inde  
Pauli sententia , capit vtilitatem : neq ; se præ  
bet dignum mercede gloriæ sempiternæ . Sic  
. n . æquissimo diuinæ sapientiae decreto sancitū ,  
ac constitutum est : vt nullis alijs aditus in coe  
lū pateat , nisi ijs qui cū deo charitate , & ami  
ctia coniuncti , summa eum religione ac pietá  
te in vita coluerunt . Heu quā miserū ac cala  
mitosum

WIX. DE PECCATIS AC

mitosum est fructu tot tantorumq; laborum  
priuari: ac mercede destitui. Hoc si tecum dili-  
genter expenderis o miser & infelix homo,  
qui peccati vinculo obligatus in tenebris, situ,  
& squallore mentis iaces, non dubito quin timo-  
re perterritus, tamq; graui damno, & iactu-  
ra permotus, resipiscas, ac reconciliari cum  
Deo opt. Max. tota animi cōtentione studeas.

CONS Y. VIII.

Quam graues sint flagijs, diuina seue-  
ritate poenae constitutas.

**A**D haec vero damna & illud quam maxi-  
mum accedit: quod omni presidio atq;  
ope ea flagitiosus homo destituitur: quam Ec-  
clesia Mater sanctissima filiis sibi charissimis,  
ac christo fide & charitate coniunctis ferre  
confuerit. Nam Ecclesiae beneficia, merita, vo-  
ta, ac precatio[n]es ipsi ad accessionem gratiae,  
in qua viri boni pietatisq; colentes sunt apud  
deum, conducunt: qui Christi capit[ur] non fide  
solum, sed etiam benevolentia ac charitate ad  
herescut. Qui vero a toto hoc corpore, cuius  
christus

Christus est caput, perluxum ac superbiā auul-  
 si sunt: tametsi in Christi fide ac persuasione  
 constanter permaneant, mēbra quidē illi sunt  
 ecclesiæ (excipio hoc loco eos quibus & aditū  
 tēpli, & conuictu coeterorū hominū Christia-  
 norū ab ecclesiā est interdictū) sed tamē putri-  
 da: sensu ac vita carentia. Vide igitur o homo  
 quantæ insaniæ ac temeritatis sit, aliquo te sce-  
 lere astringere: quo fit, ut tot & tantis cōmo-  
 ditatibus, prīmeris, contrā vero to: & tantis in  
 cōmodis, interim dū hac luce frueris, afficia-  
 ris. Nam vero cū ex hominibus domigraueris  
 in quot calamitates, dāna et incōmoda, in quot  
 deniq; supplicia incurras: dicēdo cōsequi quis  
 vñquā poterit? Neq; n. vñquā oculis, aut auri-  
 bus perceptū, vel animo informatū cōprehen-  
 sūne est: quæ sint ijs qui humana diuinaq; iu-  
 ra violarūt: quiq; nō placato Numinē vita ex-  
 cesserūt: diuina seueritate supplicia cōpanata.  
 V idistine vñquā ardente fornacē crassifumi  
 tenebris circūfusum: Cogita igitur, atque ani-  
 mo complectere, quā sit horribile quā tetrum

IX. DE PECCATIS AC

ac funestum illud domicilium in quo im-  
piorū māres excruciantur. Et n. non do-  
mīcīlīum illud quidem, sed cauea quādām  
potius horrenda, crassā nimis caligine circum-  
fusa, nimio hinc ēstu, & calore, illuc vero sū-  
mo, frigore, & odore teterrimo, quem neq; be-  
stiae quidem ferre possint, intolerabilis: ad hēc  
etūlatibus, flētibus, suspirijs, & ingentibus, hor-  
rendisq; vociferationib; buss percrepens. Acce-  
dunt dæmonū vultus truces, ac formidabiles,  
insultus præterea, & intoleranda tormenta.  
Namq; dæmones Numinis diuini satellites  
sunt quidam: ac proinde in nefarios homines  
ira, odio, & inuidia inflammati, omne genus  
supplicij adh. hent, quibus tamen supplicij, &  
ipſi miseriā grauiſſime torquentur. Ad  
hēc crudeles sunt & immanes: neq; ullius  
misericordia, & calamitate ad misericordiā ali. ci-  
untur. O domum miseram, omni luctu, ac  
calamitate reservatam: o miseros, vereq; infeli-  
ces eos, quos Christus iudex severissimus in  
illās impiorum sedes, pro flagitiorumq; ac ce-  
lerum

## FLAGITIIS RESPIVEN. Fo XVII

lerum magnitudine, cruciandos detrusit. Cer  
te præclarus cum illis actum esset, si editi in  
lucem nunquam fuissent: quam ut summis  
malis oppressi, vitam in omnes seculorum etæ  
tes miserrimam acerbissimamq; producerent.  
Necessæ est. n. Ut qui summum bonum respue  
runt, summo malo in commodo afficiantur:  
Heu quanta felicitate, quanta gloria, quæ  
tis deniq; bonis & copys sese impi, quo bonis  
vitæ fruerentur, ac caducis voluptatibus poti  
rentur, ipsi priuarunt: quibus ramen bonis illi  
perfruentur, qui Christum, dum viuerent,  
ea qua debuerunt, pietate coluerunt. Ac  
de ys quæ ad sclera defienda, actoris vi  
ribus, fugienda valent, satis a nobis est di  
ctum, reliquum est, ut formam conque  
stionis ac deplorationis eiusdemus: qua ho  
mo uti debet: cum sese harum rerum consy  
deratione mollitum, punctum, ac fermorum  
esse animaduerterit.

Con

P R E C A T I O

Conquestio ac lamentatio quā facere debet is, qui redire in veterē gratiam cum deo, vel certe præsentis accessiōnem sibi fieri cupit.

**A**GE I A M o homo qui multorum flagitorum indeum procreatorem omnium, parentemq; tuum admissorum, tibies conscius: lachrymis, angoribus, & lamentis te dede, deumq; tuum placare, ac tibi vehementius adiungere, ac conciliare stude. Nul lū. n. maius, ac gratius deo sacrificiū pro expiandis peccatis tuis facere potes: quā si animū illi tuū afflictū sū missumq; obtuleris. Nam qui pro delendis hominii peccatis acerbissimā mortem pertulit: animū vehementer afflita tum, ei demissum nūquā aspernatur. Quare ut id facilius cōsequaris: præscribā tibi cū ipsius precandi, tū deplorandorū scelerū si minus disertam certe piā rationē. Vbi igitur ysrebus quas supra scripsimus, consyder ēdis animoq; meditandis, te senseris commoueri: & ad ante actæ vitæ pœnitētiam, scelerū de testationē

○

## FLAGITIIS RESPV. FO XVIII

et reliquæ vitæ emendationē quodāmodo inci-  
tari, delige tibi locū aliquem a fræquentia &  
tumultu remotum: ibiq; humili abiectus, et ad  
pedes Christi tua causa cruci affixi prostratus,  
amaro, afflicto, supplici, et demissō animo, ciu-  
lans, flens, oculis humili defixis, Deo tuo pro ve-  
nia peccatorum impetranda ad hunc modum  
supplicia.

*prefatio.*

## P R E C A T I O

V M M E, P R A E P O T E N S  
immense optime, clementissi-  
me, homini mq; amantiss. me  
deus: reverende, colende atq; &  
mande, ego ille, ille inquam sum, quem eximia  
bonitate tua cum noꝝ eſsem condidisti ac pro-  
creasti: cui imaginem diuitatis tuæ decetiſſi  
me imprefisti: ac salutari lauacro candore in-  
nocentie liberaliſſime tribuisti: sed heu inscul-  
ptam animo diuitatis tuæ imaginē, quam  
virtutibus ornare debuiffe viuijs deſormauit,